
PORTARIA Nº 012/2018

   O Diretor da Biblioteca Pública do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe conferem  o Decreto  nº  630 de  04 de março  de 2015 e o artigo 4.º do Regimento Interno da 

Instituição, resolve: 

D E S I G N A R

 Art.  1º  -  A Comissão  Julgadora  do  Prêmio  Paraná  de  Literatura  2018,  por  categorias,  sob  a 

presidência desta Direção, conforme segue:

I - CATEGORIA ROMANCE - PRÊMIO MANOEL CARLOS KARAM
a) Luiz Antonio de Assis Brasil (escritor e professor universitário)
b) Oscar Nakasato (escritor e professor universitário)
c) Carola Saavedra (escritora e tradutora)

II - CATEGORIA CONTOS - PRÊMIO NEWTON SAMPAIO
a - Andrea Del Fuego (escritora e jornalista)
b- Ivana Arruda Leite (escritora e socióloga)
c - Rodrigo Tadeu Gonçalves (professor universitário e editor)

III - CATEGORIA POESIA - PRÊMIO HELENA KOLODY
a) - Ricardo Silvestrin (escritor e músico)
b) - Marília Garcia (escritora, tradutora e editora)
c) - Wilberth Salgueiro (professor universitário)

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 03 de setembro de 2018.

Rogério Pereira
Diretor da Biblioteca Pública do Paraná                                      

 BPP | Rua Cândido Lopes, 133 | Centro | 80020-901| Curitiba - Paraná | 41 3221 4900 | www.bpp.pr.gov.br


	PORTARIA Nº 012/2018

